



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09012025-260098
CG-DL-E-09012025-260098

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 31]
No. 31]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जनवरी 9, 2025/पौष 19, 1946
NEW DELHI, THURSDAY, JANUARY 9, 2025/PAUSHA 19, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 जनवरी, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1127).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 749 : 2024 वस्त्रादि — हथकरघा सूती डंगरी कपड़ा — विशिष्ट	27 दिसम्बर 2024	आई एस 749 – 1978 हथकरघा सूती डंगरी कपड़े के लिए विशिष्ट	27 जून 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(दूसरा पुनरीक्षण)		(पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 858 : 2024 बख्त्रादि — हथकरघा सूती टेबल कपड़ा और नैपकिन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 दिसम्बर 2024	आई एस 858 – 1981 हथकरघा सूती टेबल कपड़ा और नैपकिन के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 जून 2025
3	आई एस 859 : 2024 बख्त्रादि — हथकरघा सूती डस्टर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 दिसम्बर 2024	आई एस 859 – 1978 हथकरघा सूती डस्टर के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 जून 2025
4	आई एस 1093 : 2024 बख्त्रादि — हथकरघा सूती मद्रास रूमाल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 दिसम्बर 2024	आई एस 1093 – 1981 हथकरघा सूती मद्रास रूमाल के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 जून 2025
5	आई एस 1096 : 2024 बख्त्रादि — हथकरघा सूती हॉलैंड कपड़ा, अनभिमारजित — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 दिसम्बर 2024	आई एस 1096 – 1987 हथकरघा सूती हॉलैंड कपड़ा, अनभिमारजित के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 जून 2025
6	आई एस 1100 : 2024 बख्त्रादि — हथकरघा सूती क्रेप — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 दिसम्बर 2024	आई एस 1100 – 1978 हथकरघा सूती क्रेप के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 जून 2025
7	आई एस 1102 : 2024 बख्त्रादि — हथकरघा बकरम कपड़ा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 दिसम्बर 2024	आई एस 1102 – 1968 हथकरघा बकरम कपड़े के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 जून 2025
8	आई एस 1241 : 2024 बख्त्रादि — हथकरघा सूती केलिको, विरंजित या रंगीन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 दिसम्बर 2024	आई एस 1241 – 1987 हथकरघा सूती केलिको, विरंजित या रंगीन के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 जून 2025
9	आई एस 1242 : 2024 बख्त्रादि — हथकरघा सूती शर्टिंग — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 दिसम्बर 2024	आई एस 1242 – 1975 हथकरघा सूती शर्टिंग के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 जून 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
10	आई एस 1623 : 2024 बस्त्रादि — सूक्ष्म जीवों द्वारा आक्रमण प्रतिरोध के लिए पटसन बस्त्रों का परीक्षण (तीसरा पुनरीक्षण)	27 दिसम्बर 2024	आई एस 1623 : 1992 बस्त्रादि — सूक्ष्म जीवों द्वारा आक्रमण प्रतिरोध के लिए पटसन बस्त्रों का परीक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	27 जून 2025
11	आई एस 2158 : 2024 बस्त्रादि — हथकरघा निर्मित विस्कोस स्टेपल धागे की लुंगियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 दिसम्बर 2024	आई एस 2158 : 1991 हथकरघा निर्मित विस्कोस स्टेपल धागे की लुंगियाँ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 जून 2025
12	आई एस 8797 : 2024 बस्त्रादि — स्कूल यूनीफॉर्म के लिए हथकरघा सूती कपड़ा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 दिसम्बर 2024	आई एस 8797 – 1978 स्कूल यूनीफॉर्म के लिए हथकरघा सूती कपड़े के लिए विशिष्टि	27 जून 2025
13	आई एस 9119 : 2024 जेट विशेषताओं द्वारा प्रवाह अनुमान की पद्धति (अनुमानित पद्धतियाँ) (पहला पुनरीक्षण)	27 दिसम्बर 2024	आई एस 9119 – 1979 जेट विशेषताओं द्वारा प्रवाह अनुमान की पद्धति (अनुमानित पद्धति)	27 जून 2025
14	आई एस 17739 : 2024 कच्चे नारियल के रेशों की पिथ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 दिसम्बर 2024	आई एस 17739 : 2022 कच्चे नारियल के रेशों की पिथ — विशिष्टि	27 जून 2025
15	आई एस 18667 : 2024 बस्त्रादि — कृत्रिम रेशा धागा — टेक्शर्ड धागों के क्रिम्प गुणधर्म की परीक्षण पद्धतियाँ (ISO 5688 : 2024, संशोधित)	27 दिसम्बर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./885/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 3rd January, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1127).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 749 : 2024 Textiles — Handloom Cotton Dungri Cloth — Specification (Second Revision)	27 December 2024	IS 749 – 1978 Specification for Handloom Cotton Dungri Cloth (First Revision)	27 June 2025
2	IS 858 : 2024 Textiles — Handloom Cotton Table Cloth and Napkins — Specification (Second Revision)	27 December 2024	IS 858 – 1981 Specification for Handloom Cotton Table Cloth and Napkins (First Revision)	27 June 2025
3	IS 859 : 2024 Textiles — Handloom Cotton Dusters — Specification (Second Revision)	27 December 2024	IS 859 – 1978 Specification for Handloom Cotton Dusters (First Revision)	27 June 2025
4	IS 1093 : 2024 Textiles — Handloom Cotton Madras Handkerchiefs — Specification (Second Revision)	27 December 2024	IS 1093 – 1981 Specification for Handloom Cotton Madras Handkerchiefs (First Revision)	27 June 2025
5	IS 1096 : 2024 Textiles — Handloom Cotton Holland Cloth, Unscoured — Specification (Second Revision)	27 December 2024	IS 1096 – 1987 Specification for Handloom Cotton Holland Cloth, Unscoured (First Revision)	27 June 2025
6	IS 1100 : 2024 Textiles — Handloom Cotton Crepe — Specification (Second Revision)	27 December 2024	IS 1100 – 1978 Specification for Handloom Cotton Crepe (First Revision)	27 June 2025
7	IS 1102 : 2024 Textiles — Handloom Buckram Cloth — Specification (Second Revision)	27 December 2024	IS 1102 – 1968 Specification for Handloom Buckram Cloth (First Revision)	27 June 2025
8	IS 1241 : 2024 Textiles — Handloom Cotton Calico, Bleached or Dyed — Specification (Second Revision)	27 December 2024	IS 1241 – 1987 Specification for Handloom Cotton Calico, Bleached or Dyed (First Revision)	27 June 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	IS 1242 : 2024 Textiles — Handloom Cotton Shirting — Specification (Second Revision)	27 December 2024	IS 1242 – 1975 Specification for Handloom Cotton Shirting (First Revision)	27 June 2025
10	IS 1623 : 2024 Textiles — Testing of Jute Fabrics for Resistance to Attack by Micro-Organisms (Third Revision)	27 December 2024	IS 1623 : 1992 Textiles — Testing of Jute Fabrics for Resistance to Attack by Micro-Organisms (Second Revision)	27 June 2025
11	IS 2158 : 2024 Textiles — Handloom Viscose Staple Fibre Lungies — Specification (Second Revision)	27 December 2024	IS 2158 : 1991 Handloom Viscose Staple Fibre <i>Lungies</i> — Specification (First Revision)	27 June 2025
12	IS 8797 : 2024 Textiles — Handloom Cotton Fabric for School Uniforms — Specification (First Revision)	27 December 2024	IS 8797 – 1978 Specification for Handloom Cotton Fabric for School Uniforms	27 June 2025
13	IS 9119 : 2024 Method of Flow Estimation by Jet Characteristics (Approximate Methods) (First Revision)	27 December 2024	IS 9119 – 1979 Method of Flow Estimation by Jet Characteristics (Approximate Method)	27 June 2025
14	IS 17739 : 2024 Raw Coir Pith — Specification (First Revision)	27 December 2024	IS 17739 : 2022 Raw Coir Pith — Specification	27 June 2025
15	IS 18667 : 2024 Textiles — Synthetic Filament Yarns — Test Methods for Crimp Properties of Textured Yarns (ISO 5688 : 2024, MOD)	27 December 2024	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./885/2024-25]